
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.316

  
 

Asamblea General  
Distr. general 
10 de agosto de 2009 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán 
en un documento de corrección. 
 

09-34241 (S) 
*0934241*  
 

Comité para el ejercicio de los derechos  
inalienables del pueblo palestino 
 

Acta resumida de la 316ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 19 de mayo de 2009, a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Badji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del programa 

La situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y evolución 
del proceso político 

Informe del Presidente sobre el Seminario de las Naciones Unidas sobre asistencia  
al pueblo palestino, celebrado en El Cairo los días 10 y 11 de marzo de 2009 

Informe del Presidente sobre la Reunión Internacional de las Naciones Unidas en  
apoyo de la paz israelo-palestina, celebrada en Nicosia los días 6 y 7 de mayo de 2009 

Reunión de Asia y el Pacífico sobre la Cuestión de Palestina organizada por  
las Naciones Unidas, Yakarta, 8 y 9 de junio de 2009, y el Foro público de  
las Naciones Unidas en apoyo al pueblo palestino, Yakarta, 10 de junio de 2009 

Reunión Internacional de las Naciones Unidas sobre la Cuestión de Palestina, Oficina  
de las Naciones Unidas en Ginebra, 22 y 23 de julio de 2009 



A/AC.183/SR.316  
 

09-34241 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.15 horas. 
 
 

Aprobación del programa 
 

1. Queda aprobado el programa. 

Información actualizada sobre la evolución de la 
situación desde la última sesión del Comité 
 

2. El Presidente dice que, aunque en la Conferencia 
internacional de apoyo a la economía palestina para la 
reconstrucción de Gaza, celebrada en Sharm el-Sheikh, 
Egipto, el 2 de marzo de 2009, se comprometieron más de 
4 mil millones de dólares de los EE.UU. en ayudas, el 
dinero aún no ha podido movilizarse debido al cierre 
permanente del territorio por la Potencia ocupante. En 
una conferencia de prensa que tuvo lugar en Ramallah el 3 
de marzo de 2009, la Secretaria de Estado de los Estados 
Unidos de América, Hillary Clinton, se comprometió, después 
de visitar Israel y el territorio palestino ocupado, el 2 y el 
3 de marzo de 2009, a trabajar decididamente para hacer 
avanzar el proceso de paz en el Oriente Medio y criticó el 
plan de Israel de demoler viviendas palestinas en Jerusalén 
Oriental por considerarlo “inútil y contrario al cumplimiento 
de las obligaciones contraídas en la hoja de ruta”. 

3. Los días 10 y 11 de marzo de 2009, el Comité convocó 
el Seminario de las Naciones Unidas sobre asistencia al 
pueblo palestino en El Cairo. El 31 de marzo de 2009 se 
celebró en Doha, Qatar, la segunda Cumbre América del 
Sur-Países Árabes. En su declaración final, los Jefes de 
Estado y de Gobierno acordaron reafirmar “la necesidad 
de hacer efectivos los derechos nacionales legítimos del 
pueblo palestino y de aplicar la resolución 1515 (2003) 
del Consejo de Seguridad y establecer el Estado palestino 
independiente basado en las fronteras de 1967, de modo 
que coexista con el Estado de Israel, y de que Israel se 
retire hasta las fronteras del 4 de junio de 1967, de todos 
los territorios árabes ocupados, incluidos el Golán Sirio 
ocupado y lo que quedaba de los territorios libaneses, y 
de desmantelar los asentamientos, incluso los de Jesuralén 
Oriental”.  

4. La Reunión Ministerial del Buró de Coordinación 
del Movimiento de los Países No Alineados, celebrada en 
La Habana, Cuba, del 27 al 30 de abril de 2009, y su 
Documento Final reafirmaron la posición del Movimiento 
de los Países no Alineados sobre la cuestión de Palestina. 
El 29 de abril de 2009, el Comité de Palestina del Movimiento 
de los Países no Alineados celebró una reunión al margen 
de la anterior y aprobó una declaración. 

5. El 1 de mayo de 2009, la Oficina de Coordinación 
de Asuntos Humanitarios, de las Naciones Unidas, señaló 
en un informe que en Jerusalén Oriental están pendientes 
unas 1.500 órdenes de demolición y que miles de viviendas 
más están en peligro. En torno a 60.000 personas, 
aproximadamente un 25% de la población palestina de 
Jerusalén Oriental, corre el riesgo de perder sus hogares. 
El 5 de mayo de 2009, el Secretario General envió al Consejo 
de Seguridad un resumen del informe de la Junta de 
Investigación sobre Gaza de las Naciones Unidas sobre 
los incidentes en la región. 

6. Los días 6 y 7 de mayo de 2009, el Comité celebró la 
Reunión Internacional de las Naciones Unidas en Apoyo de la 
paz israelo-palestina en Nicosia, Chipre. El 8 de mayo de 
2009, la misión internacional independiente de determinación 
de los hechos creada por el Consejo de Derechos Humanos 
de las Naciones Unidas para investigar violaciones de los 
derechos humanos y del derecho internacional humanitario en 
el contexto del reciente conflicto de Gaza finalizó su 
reunión de una semana en Ginebra. La misión integrada 
por cuatro miembros y encabezada por el ex fiscal de los 
Tribunales Penales Internacionales para la ex Yugoslavia 
y Rwanda, Richard Goldstone (Sudáfrica), estableció un 
mandato y un programa de trabajo de tres meses. El objetivo 
de la misión es visitar zonas afectadas del sur de Israel y 
del territorio palestino ocupado, incluida Gaza, y ha 
solicitado la cooperación del Gobierno de Israel. 

7. El 11 de mayo de 2009, el Consejo de Seguridad de 
las Naciones Unidas aprobó, tras la reunión ministerial 
sobre la situación en el Oriente Medio, incluida la 
cuestión palestina, una Declaración de la Presidencia 
(S/PRST/2009/14), en la que se subraya la urgencia de 
llegar a una paz general en el Oriente Medio. 

8. El 13 de mayo de 2009, el Papa Benedicto XVI declaró 
en una ceremonia durante su visita a Belén en el marco de 
su primer viaje al Oriente Medio, que la Santa Sede apoya 
el derecho del pueblo palestino a una patria soberana en la 
tierra de sus ancestros, segura y en paz con sus vecinos, 
dentro de fronteras reconocidas internacionalmente. 

9. El 18 de mayo de 2009, el Presidente de los Estados 
Unidos de América, Barack Obama, recibió al Primer Ministro 
de Israel, Benjamin Netanyahu, en la Casa Blanca en el marco 
de una serie de reuniones con líderes del Oriente Medio. 
El Presidente Obama reafirmó el compromiso del Gobierno 
de los Estados Unidos de América con una solución biestatal, 
si bien el Sr. Netanyahu evitó realizar una declaración clara 
al respecto. El Presidente Obama también expresó la necesidad 
de avanzar en la cuestión de los asentamientos y que Israel 
debe detener el establecimiento de asentamientos. 



 A/AC.183/SR.316
 

3 09-34241 
 

La situación en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y evolución del proceso 
político (proyecto de declaración del Comité) 
 

10. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) dice que 
no se han realizado avances sobre el terreno en Gaza 
desde la última sesión del Comité. De hecho, desde la 
cesación unilateral del fuego en enero y la aprobación de 
la resolución 1860 (2009) del Consejo de Seguridad, la 
situación sobre el terreno en Gaza ha empeorado, como 
resultado de las políticas y prácticas de Israel. El bloqueo 
sigue vigente y las fronteras sólo se abren o cierran al 
antojo de Israel. Cuando se abrieron las fronteras, sólo se 
permitió el paso de ayuda humanitaria básica, a un ritmo 
de no más de 120 camiones diarios, muy inferior a los 
800 camiones diarios necesarios para proporcionar una 
asistencia humanitaria adecuada a las necesidades más 
generales del pueblo palestino; para poder iniciar el 
proceso de reconstrucción se necesitarían más de mil 
camiones. Por tanto, pese a que en la última reunión de 
Sharm el-Sheik se comprometieron miles de millones de 
dólares de los EE.UU. para la reconstrucción; el cierre 
por Israel de los pasos fronterizos impide toda realización 
del proceso de reconstrucción. La situación en la Ribera 
Occidental, aunque distinta, también es difícil, por cuanto 
Israel se niega a eliminar ninguno de los 600 puestos de 
control, impidiendo así la normal circulación de personas y 
bienes. En Jerusalén se ha intensificado el establecimiento de 
asentamientos, el derribo de viviendas y el desplazamiento de 
personas y existe peligro de intensificación del proceso de 
limpieza étnica en Jerusalén Oriental.  

11. Como señala el Presidente en su resumen, algunos 
órganos han aprobado declaraciones sobre la situación en 
Jerusalén en sus últimas reuniones. A solicitud de la 
Autoridad Palestina, se ha convocado una reunión de 
emergencia de ministros de relaciones exteriores de países 
árabes en la que se ha acordado que una delegación de 
alto nivel comparecerá ante el Consejo de Seguridad para 
abordar la cuestión de Jerusalén. El Comité será informado a 
este respecto. El orador acoge con beneplácito la presencia de 
parlamentarios en la Reunión Internacional en apoyo de la 
paz israelo-palestina celebrada en Nicosia, en la que los 
ministros aprobaron una resolución para celebrar una 
reunión especial de parlamentarios sobre la cuestión de 
Jerusalén. Aunque la fecha y el lugar están pendientes de 
determinar, Malta ha manifestado su disposición a acoger 
la reunión. El orador expresa su agradecimiento al 
Gobierno de Indonesia por acoger la próxima Reunión de 
Asia y el Pacífico sobre la Cuestión de Palestina, organizada 
por las Naciones Unidas en Yakarta, en la que también se 
tratará la cuestión de Jerusalén. El número de reuniones 
previstas para tratar este asunto es indicativo de la 
preocupación de la comunidad internacional por que las 

actividades de Israel en Jerusalén pongan en peligro la 
solución biestatal. 

12. Dos acontecimientos políticos ―la formación de un 
Gobierno derechista tras las elecciones en Israel y la 
reunión ministerial del Consejo de Seguridad― merecen 
una mención especial, así como las recientes reuniones 
del Presidente Obama con el Rey Abdullah Bin Al Hussein de 
Jordania, el Rey Abdullah Bin Abdulaziz Al Saud de 
Arabia Saudita, el Primer Ministro de Israel, Benjamin 
Netanyahuy, y sus próximos encuentros con el Presidente 
Mubarack de Egipto y el Presidente de la Autoridad 
Palestina, Mahmoud Abbas. Existe un consenso mundial 
claro en cuanto que la única solución para el conflicto es 
la de crear dos Estados, incluido un nuevo Estado palestino en 
las zonas ocupadas por Israel en 1967, con Jerusalén 
Oriental como capital, y encontrar una solución justa y 
negociada para la cuestión de los refugiados sobre la base 
de la resolución 194 (III) de la Asamblea General. A este 
efecto, Israel tendrá que cumplir su obligación de detener 
toda actividad de asentamiento, levantar el asedio impuesto al 
pueblo palestino en Gaza, suprimir los controles fronterizos en 
la Ribera Occidental, y crear, por tanto, en los territorios 
ocupados un nuevo clima más propicio para las negociaciones 
sobre seis cuestiones relativas al estatuto definitivo: fronteras, 
Jerusalén, refugiados, asentamientos, agua y seguridad. 
Actualmente, el Gobierno de Israel es la única parte que 
no se ha unido a dicho consenso. En su última entrevista, 
cuando el Presidente Obama mencionó la solución biestatal, el 
Primer Ministro Netanyahu respondió con una referencia 
al autogobierno palestino, una antigua propuesta que no tiene 
la menor posibilidad y pertenece al pasado. La comunidad 
internacional coincide en que la solución es un cese de la 
ocupación, que permita el nacimiento del Estado palestino. 
Durante las próximas semanas y meses, los Estados Unidos de 
América deben reafirmar su liderazgo mundial y responder 
adecuadamente al reto de lograr que Israel cumpla los 
deseos de la comunidad internacional. Como el Sr. Abbas 
ha declarado, la Autoridad Palestina no negociará con el 
nuevo Gobierno de Israel a menos que acepte cumplir las 
obligaciones contraídas en virtud de la hoja de ruta y de 
otros acuerdos internacionales pertinentes, y demuestre dicho 
compromiso adoptando medidas prácticas encaminadas a 
detener toda actividad de asentamiento. 

13. Recientemente, ha concluido en Egipto la quinta 
ronda de diálogo para la reconciliación interna y está 
prevista una nueva ronda decisiva para principios de julio 
de 2009, que se espera tenga como resultado un acuerdo 
sobre la reunificación del territorio y el sistema político 
palestinos, y tal vez el nacimiento de un gobierno de unidad 
nacional que podría iniciar el proceso de reconstrucción 
de Gaza y allanar el camino para las elecciones antes del 
25 de enero de 2010. 



A/AC.183/SR.316  
 

09-34241 4 
 

14. Palestina acoge con beneplácito el informe de la 
Junta de Investigación y colabora con el Secretario General, la 
Secretaría y el Consejo de Seguridad en la aplicación de 
sus conclusiones, también en lo relativo a la compensación 
por Israel de los daños causados a las instalaciones de las 
Naciones Unidas y por las pérdidas y lesiones de seres 
humanos. Palestina insta a todos los países a animar a 
Israel a cooperar con la misión de determinación de los 
hechos establecida por el Consejo de Derechos Humanos, y 
espera con impaciencia las conclusiones y recomendaciones 
de la misión. Corresponde a los Estados Miembros velar 
por que se adopten medidas adecuadas para poner en manos 
de la justicia a los responsables de crímenes de guerra y 
de lesa humanidad. 

15. El orador acoge con satisfacción la Declaración de 
la Presidencia del Consejo de Seguridad aprobada el 11 
de mayo de 2009 (S/PRST/2009/14). Aunque se hubiera 
preferido un lenguaje distinto, más claro, la declaración 
refleja el consenso de la comunidad internacional en reiterar 
la irreversibilidad de las negociaciones encaminadas a una 
solución biestatal, e insta a las partes a cumplir las 
obligaciones contraídas en la hoja de ruta.  

16. La Autoridad Palestina celebra la visita del Papa a 
Palestina e Israel y, en particular, sus declaraciones en las 
que afirma que el pueblo palestino merece un Estado 
independiente con Jerusalén Oriental como capital. Es de 
esperar que la suma de la potestad moral del Papa al consenso 
mundial contribuya significativamente al proceso de paz. 

17. Por último, el orador exhorta al Comité a aprobar el 
proyecto de declaración sobre la situación en la Jerusalén 
Oriental ocupada. 

18. El Presidente presenta el proyecto de declaración 
que establece la opinión del Comité en relación con la 
alarmante situación en la Jerusalén Oriental ocupada; una 
vez que se apruebe, se publicará una nota de prensa. 

19. El Sr. Ja′afari (Observador de la República Árabe 
Siria) propone que la declaración se publique en forma de 
carta dirigida al Secretario General y al Presidente del 
Consejo de Seguridad y a todos los miembros del Consejo 
para que pueda ser examinada en la reunión informativa 
mensual del Consejo de Seguridad sobre la situación en el 
Oriente Medio, en la que también se aborda la cuestión de 
Palestina.  

20. El Presidente entiende que el Comité desea proceder 
conforme a lo propuesto por el representante de la República 
Árabe Siria. 

21. Así queda acordado. 

22. Queda aprobado el proyecto de decisión. 

Informe del Presidente sobre el Seminario de las 
Naciones Unidas sobre asistencia al pueblo palestino, 
celebrado en El Cairo los días 10 y 11 de marzo de 2009 
 

23. El Presidente dice que a la reunión han asistido 
representantes de 68 gobiernos, la Santa Sede, Palestina, 
5 organizaciones intergubernamentales, 13 organismos de 
las Naciones Unidas, 15 organizaciones de la sociedad 
civil y 34 organizaciones de medios de comunicación. El 
Comité estuvo representado por los miembros del Buró o 
sus representantes. Intervinieron los Sres. Abdel Rahman 
Salah El-Din, Viceministro de Relaciones Exteriores de 
Egipto, Zakaria El-Agha del Comité Ejecutivo de la 
Organización de Liberación de Palestina, y el Presidente. 
La Sra. Karen AbuZayd, Comisionada General del Organismo 
de Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas (OOPS), 
leyó una declaración del Secretario General y expuso la 
situación de Gaza. 

24. La situación sobre el terreno es espantosa. Un 
elevado número de personas han muerto o han resultado 
heridas y la infraestructura sanitaria de Gaza y otras zonas 
del territorio palestino ocupado se enfrenta a grandes 
dificultades para afrontar la situación. Es alarmante la 
naturaleza de algunas heridas y los tipos de armas 
utilizadas. Los participantes subrayan la necesidad de realizar 
investigaciones imparciales sobre tan graves violaciones 
de los derechos humanos y del derecho internacional, y de 
enjuiciar a las personas directamente responsables.  

25. Es inaceptable que grupos militantes palestinos hayan 
lanzado cohetes indiscriminadamente contra territorio 
israelí. Sin embargo, la respuesta de Israel a las acciones 
de un pequeño grupo de militantes es infinitamente 
desproporcionada. Contraviniendo sus obligaciones en virtud 
del Cuarto Convenio de Ginebra, Israel no ha permitido la 
prestación de asistencia humanitaria fundamental. No 
obstante, las organizaciones humanitarias han trabajado 
incansablemente en condiciones difíciles.  

26. Los participantes celebraron el compromiso expresado 
por la comunidad de donantes en la Conferencia internacional 
de apoyo a la economía palestina para la reconstrucción 
de Gaza de aportar más de 4,5 miles de millones de dólares de 
los EE.UU. para la reconstrucción. Israel ha destruido gran 
parte de la infraestructura construida por los donantes y 
continúa imponiendo restricciones a la importación de 
materiales muy necesarios para la reconstrucción. 



 A/AC.183/SR.316
 

5 09-34241 
 

27. Una proporción muy elevada de la población de 
Gaza depende de la ayuda alimentaria. Los participantes 
acogieron con agrado la asistencia prestada por los organismos 
y programas de las Naciones Unidas. En su declaración 
final, el Presidente del Comité instó a los donantes a apoyar a 
esas organizaciones. Los participantes destacaron que, 
aunque la prestación oportuna de asistencia humanitaria 
de emergencia resulta vital, no puede sustituir al desarrollo a 
largo plazo. Israel debe levantar todas las restricciones 
sobre la circulación de personas y bienes. Es necesario 
redoblar los esfuerzos por promover la reconciliación y 
dar realce al proceso político. Para que exista desarrollo 
económico y social es indispensable el fin de la ocupación 
israelí y la creación de un Estado palestino viable que coexista 
con Israel dentro de unas fronteras reconocidas y seguras, 
sobre la base de las fronteras de 1967, las resoluciones 
pertinentes del Consejo de Seguridad, la hoja de ruta y la 
Iniciativa de Paz Árabe. 

28. El 8 de marzo de 2009, la delegación del Comité se 
reunió con el Sr. Abdel Ahad Gamal El-Din, jefe del grupo 
mayoritario en la Asamblea del Pueblo, que estaba horrorizado 
por lo que había visto durante su visita a Gaza y animó al 
Comité a seguir cooperando con los gobiernos que apoyan 
una solución justa a la cuestión de Palestina. La delegación 
también ha celebrado un encuentro con el Sr. Moufid 
Mahmoud Shehab, Ministro para Asuntos Jurídicos y 
Parlamentarios. El Sr. Shehab ha expresado su inquietud 
por los acontecimientos de Gaza, que ponen en entredicho 
el proceso de paz y la normalización de las relaciones entre 
los Estados árabes e Israel. Por último, la delegación se ha 
entrevistado con miembros de la Comisión de Relaciones 
Exteriores de la Asamblea del Pueblo, que han expresado 
su decepción porque las Naciones Unidas, y en especial  
el Consejo de Seguridad, no hayan logrado imponer el 
cumplimiento de sus propias resoluciones. También han 
lamentado que el Consejo de Seguridad se interese por 
otros conflictos descuidando completamente la cuestión 
palestina y han manifestado el descontento de la opinión 
pública egipcia con las Naciones Unidas por no hacer 
cumplir la solución biestatal. 

29. El 9 de marzo de 2009, la delegación realizó una 
dolorosa visita al hospital Palestine, en el que los doctores 
Husam Tuqan y Yazid Hodhod explicaron los tipos de 
heridas sufridas por las víctimas del reciente ataque 
militar israelí a la Franja de Gaza y las dificultades de su 
tratamiento. El 11 de marzo de 2009, la delegación se 
reunió con el Sr. Amre Moussa, Secretario General de la 
Liga de los Estados Árabes, y con otros altos funcionarios. El 
Sr. Moussa informó a la delegación sobre las iniciativas 
emprendidas por la Liga de los Estados Árabes para la 

reconstrucción de la Franja de Gaza y sobre el apoyo prestado 
a Egipto en sus esfuerzos en favor de la reconciliación de 
las facciones palestinas. Subrayó que la Iniciativa de Paz 
Árabe debe ocupar un lugar prioritario entre las actividades de 
promoción de la paz entre los Estados árabes e Israel. 
30. La delegación también se reunió con la Sra. Suzanne 
Mubarak, Presidenta de la Sociedad de la Media Luna 
Roja Egipcia y Primera Dama, y con otros altos funcionarios 
de dicha Sociedad. El Sr. Hatem El-Gabaly, Ministro de 
Sanidad y Población, también estaba presente. La Sra. 
Mubarak presentó las iniciativas de Egipto para prestar 
asistencia humanitaria rápida a la población de Gaza durante y 
después de la ofensiva israelí. 

31. El Comité toma nota del informe del Presidente. 
 

Informe del Presidente sobre la Reunión internacional de 
las Naciones Unidas en apoyo de la paz israelo-palestina, 
celebrada en Nicosia los días 6 y 7 de mayo de 2009 
 

32. El Presidente dice que a la reunión asistieron 
representantes de 29 Estados Miembros, Palestina,  
2 organizaciones intergubernamentales, 3 organismos de 
las Naciones Unidas, 12 organizaciones de la sociedad civil 
y 12 organizaciones de medios de comunicación El Comité 
estuvo representado por su Buró o sus representantes. 
Intervinieron los Sres. George Iacovou, Comisionado 
Presidencial, en nombre del Presidente de Chipre; Marios 
Garoyian, Presidente de la Cámara de Representantes de 
Chipre; Taye-Brook Zerihoun, Representante Especial de 
las Naciones Unidas, en nombre del Secretario General; 
Abdullah Abdullah, Miembro del Consejo Legislativo 
Palestino, en nombre del Presidente de la Autoridad 
Palestina; Elissavet Papadimitriou, Vicepresidenta del 
Parlamento Helénico; y el orador. 

33. El tema de la reunión era «Acción en favor de la 
paz israelo-palestina de parlamentarios europeos, árabes y 
otros y de las organizaciones que les representan». Los 
participantes subrayaron el papel de los parlamentarios a 
la hora de influir en la opinión pública, formular directrices 
normativas y defender la legitimidad internacional en 
apoyo de una solución justa, completa y duradera para la 
cuestión de Palestina. En las sesiones plenarias, los 
expertos examinaron las perspectivas de reanudación de 
un auténtico proceso de paz tras el ataque militar contra 
Gaza y el papel de los parlamentarios en el nuevo panorama 
político. Los oradores analizaron ámbitos en los que los 
parlamentarios pueden marcar la diferencia, principalmente 
el aumento de la concienciación y la coordinación de sus 
iniciativas en los ámbitos nacional, regional e internacional. 



A/AC.183/SR.316  
 

09-34241 6 
 

34. En su declaración final, los participantes expresaron 
su gran preocupación por el deterioro de la situación en el 
territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y 
por el futuro del proceso de paz, e instaron al Gobierno de 
Israel a declarar su apoyo a una solución biestatal. Felicitaron 
a los parlamentarios árabes y europeos que han sido de 
los primeros en visitar Gaza y les animaron a continuar 
prestando atención a esta cuestión. Expresaron su alarma 
por la demolición de viviendas y confiscaciones en Jerusalén 
Oriental y apoyaron la propuesta de convocar una conferencia 
especial de parlamentarios en Jerusalén.  

35. La delegación del Comité fue recibida por el Sr. 
Dimitris Christofias, Presidente de Chipre, que declaró 
que Chipre trabajará en el ámbito de la Unión Europea 
por lograr justicia y libertad para todos los habitantes de 
la región del Mediterráneo. La cuestión de Palestina es 
una prueba de la capacidad de las Naciones Unidas y de la 
comunidad internacional para hacer respetar los principios del 
derecho internacional. 

36. El 5 de mayo de 2009, la delegación se reunió con 
el Sr. Garoyian y el Sr. Averof Neophytou, Presidente de la 
Comisión de Relaciones Exteriores del Parlamento de Chipre, 
que subrayaron las iniciativas chipriotas de promoción de 
la paz israelo-palestina y de asistencia al pueblo palestino. 
La Cámara de Representantes ha aprobado una serie de 
resoluciones en apoyo a los palestinos y ha exhortado a 
Israel a acatar las resoluciones de las Naciones Unidas. 

37. El Comité toma nota del informe del Presidente. 
 

Reunión de Asia y el Pacífico sobre la Cuestión de 
Palestina organizada por las Naciones Unidas, Yakarta, 
8 y 9 de junio de 2009, y el Foro público de las Naciones 
Unidas en apoyo al pueblo palestino, Yakarta, 10 de junio 
de 2009 (Documento de trabajo núm. 2) 
 

38. El Presidente dice que el tema de la reunión será 
«Refuerzo del consenso internacional sobre la urgencia de 
una solución biestatal» y que su objetivo es fomentar una 
acción internacional amplia, que incluya los Estados y 
sociedades de Asia y el Pacífico, en apoyo de la paz 
israelo-palestina. En las sesiones se analizará la forma en 
que gobiernos, organizaciones intergubernamentales y 
sociedad civil pueden ayudar a las partes a reanudar y reforzar 
el diálogo político y a promover y aplicar los principios 
del derecho internacional. 

39. El Sr. Natalegawa (Indonesia) señala que Indonesia 
espera con impaciencia una reunión productiva. 

40. El Sr. Ali (Malasia) desea saber a qué nivel estará 
representada Indonesia en la reunión. 

41. El Presidente responde que, según tiene entendido, 
el Ministro de Relaciones Exteriores de Indonesia presidirá la 
sesión inaugural. 

42. El Comité estará representado por los Sres. Moreno 
Fernández (Cuba), Natalegawa (Indonesia), Ali (Malasia), 
Mansour (Observadora para Palestina), Phommachanh 
(República Democrática Popular Lao) y el orador. 

43. Queda aprobado el programa provisional de la 
Reunión de Asia y el Pacífico sobre la Cuestión de Palestina 
organizada por las Naciones Unidas. 
 

Reunión Internacional de las Naciones Unidas sobre la 
Cuestión de Palestina, Oficina de las Naciones Unidas 
en Ginebra, 22 y 23 de julio de 2009 (Documento de 
trabajo núm. 3) 
 

44. El Presidente dice que el tema de la reunión será 
«Responsabilidad de la comunidad internacional de defender 
el derecho humanitario internacional para garantizar la 
protección de civiles: el caso de Gaza». El Comité estará 
representado por los miembros del Buró. 

45. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) apunta 
que sería más preciso y general sustituir la expresión «el 
caso de Gaza» por «en el territorio palestino ocupado tras 
la guerra en Gaza».  

46. Queda aprobado el programa provisional de la 
Reunión Internacional de las Naciones Unidas sobre la 
Cuestión de Palestina. 

Se levanta la sesión a las 16.40 horas. 


